
令和 5 年 8 月 3 日 
天理大学ラグビー部 OB 会員各位 

天理大学ラグビー部 OB 会 
会長  東井和則 

 

創部 100 周年記念事業・人工芝張り替え基金について 
 

盛夏の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
平素は、OB 会並びに現役ラグビー部の為に、格別のご支援を賜り深く感謝申し上げます。 
さて、天理大学は 2 年後の 2025 年に創立 100 周年を迎えます。ラグビー部におきまして

は、大学創設と同時に誕生したクラブでありますので、ラグビー部も 2025 年に創部 100 周
年を迎えます。 

会員の皆様もご存じのとおり、2 年前（2021 年）の 1 月 11 日、天理大学ラグビー部は創
部 96 年目にして悲願の大学日本一に輝きました。まだ記憶に新しいことと思います。しか
しながら、ここ 2 年は関西リーグでも優勝を逃し、苦しい戦いを強いられております。 

今年度も北條主将を中心に、関西リーグ優勝の奪還はもちろんのこと、大学日本一を目標
に毎日ハードなトレーニングを行っております。 

そのトレーニングを行っている白川グランドについて、2008 年 7 月に人工芝を敷設して
から今年で 15 年が経過いたしました。通常人工芝の寿命は 10 年程度といわれております
が、ラグビー専用グランドとして大切に使うことで 15 年使用することができています。し
かし、さすがにこの１～２年は人工芝劣化によりグランドのクッション性が低下し、ちぎれ
た芝が雨でグランド端部に溜まるなど影響が生じています。また、グランド全体に無数の不
陸が発生し、特に一部分は大きく凹んで雨天時には水溜まりができるような状態です。更に
地面そのものが動いている可能性があり、人工芝基布どうしの継ぎ目が３cm ほど離れてし
まっている箇所があり、スパイクシューズが挟まれば大けがに繋がる危険性も考えられま
す。このような状況を何とか改善していただくために、ラグビー部からも大学に要望を出し
ておりますが、大学の経営環境を考えるとラグビー部だけが恩恵を受けるような巨額支出
を望むことが難しい現状です。そのため、創部 100 周年記念事業と銘打って、人工芝張り
替え費用の全額とはいきませんが、費用の一部を OB 会で基金を募り、大学に後押しが出来
ないかと、先日開催しました OB 総会で審議を諮り承諾をいただきました。OB 会員の皆様
におきましては、2 年後に迎えます天理大学ラグビー部創部 100 周年が輝かしい年となり
ますよう、何卒、金銭面でご協力いただけますようお願いいたします。 

  



人工芝張り替え基金口座について 
 

6/20 にラグビー部の HP がリニューアルされました。トップ画面の写真が順番に入れ替
わり、「指定寄付のお願い 再び、頂を目指して」の画面をクリックしていただくと学校法人
天理大学の使途指定寄付金一覧ページに移動します。そこで画面を下にスクロールすると 
大学の「ラグビー部サポート資金」がございます。そちらを、今回の創部 100 周年記念事
業・人工芝張り替え基金口座として使用し、人工芝張り替え資金（約 1 億円）の一部、1,000
万円を目標に基金を募ります。 

HP 上の（申し込み方法はこちら）をクリックすると寄付の申込み方法のページに移動し
ます。そちらから寄付の手続きを進めていく形でお願いいたします。使途指定寄付について
は、税制上の優遇がございますので、そちらも HP 上でご確認ください。 

来年度に人工芝張り替えをお願いする予定のため、予算計上の関係上、寄付受付の期限を
今年度中（2024 年 3 月まで）とさせていただきます。 

ラグビー部 OB だけでなく、お知り合いの方にもご協力いただけるよう周知していただ
けると幸いです。 

下記の URL または QR コードからも「指定寄付のお願い」ページに移動します。 
 
https://gh.tenri-u.ac.jp/kifu/h352210000000lny.html 
 
 

目標金額  \10,000,000- 

寄付受付期限 2024 年 3 月まで 
集まった寄付金額については HP の「OB 会員」で更新させていただく予定です。 
「OB 会員」ページの閲覧はパスワードが要求されます。 
パスワードは「10ri0b」（ｲﾁ、ｾﾞﾛ、ｱｰﾙ、ｱｲ、ｾﾞﾛ、ﾋﾞｰ）です。 

  

基金口座以外の下記 OB 会口座でも寄付は受付いたします。 
ネットバンキングご利用の場合は振込後に E-mail address：turc1925@gmail.com 
にご連絡をいただけると幸いです。 
【ゆうちょ銀行】 00940-82006 / 支店名 〇九九 当座 82006  
【南都銀行】 銀行コード 0162 店番 180 口座番号 0129108 
 
 


